
2024학년도

전주우전초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(3차추경예산)

전주우전초등학교



전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 2,391,644,000

2024학년도 전주우전초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 2,447,581,000원"을 "세입·세출 각각 2,391,644,000원"으로 한다.

2윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 30초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,391,644 2,447,581 -55,937 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,230 27,292 1.1

학생복지/교육격차 해소 7,939 779,588 32.6

기본적 교육활동 7,194 401,939 16.8

선택적 교육활동 -84,672 502,914 21

교육활동 지원 9,890 319,607 13.4

학교 일반운영 5,942 360,304 15.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,390 2,066,897 86.4

자체수입 학부모부담수입 -111,559 293,707 12.3

자체수입 행정활동수입 13,232 17,345 0.7

기타수입 전년도이월금 0 13,695 0.6

3윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 30초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,066,897 2,024,507 42,390

1.지방교육행정기관이전수입 2,066,897 2,024,507 42,390

1.교육비특별회계전입금수입 2,066,897 2,024,507 42,390

1.교육비특별회계전입금 2,066,897 2,024,507 42,390

1.학교운영비전입금 778,980 778,980 0

2.목적사업비전입금 1,287,917 1,245,527 42,390 통학택시 지원비 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 648,000원 * 1개교 =
648,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목적)

 : 584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목적)

 : 1,556,000원 * 1개교 =
1,556,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목적)

 : 2,139,000원 * 1개교 =
2,139,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

테마식현장체험학습비 : -311,000원 * 1개교 = -311,000

(성립전_3추)돌봄교실 미수용자 방과후학교 수

강료지원 : 5,054,000원 * 1개교 =
5,054,000

1~2학년 방과후교실 환경개선비 : -220,000원 

* 1개교 =
-220,000

초1 맞춤형프로그램 운영비 : -8,605,000원 * 

1개교 =
-8,605,000

(성립전_3추)초1 맞춤형프로그램 운영비 : 

10,900,000원 * 1개교 =
10,900,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 175,000원 * 1개교 =
175,000

(성립전_3추)수석교사 수업컨설팅 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 408,000원 * 1개교 =
408,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비(정산분)

 : -100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 4,775,000원 * 1개교 =
4,775,000

(성립전_3추)하반기 스포츠강사 인건비(추가)

 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

4윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 34초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 3,110,000원 * 1개교 =
3,110,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)돌봄교실 방학 급식비 지원 : 

4,025,000원 * 1개교 =
4,025,000

(성립전_3추)학습도약계절학기 운영비  : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운영비 

 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인력 인건비

 : 1,847,000원 * 1개교 =
1,847,000

(성립전_3추)1~2월 장애학생활동지원 사회복무

요원인건비  : 3,330,000원 * 1개교 =
3,330,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정(1~2월) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정(1~2월) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

제106회 동계체육대회 훈련비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

2.자체수입 311,052 409,379 -98,327

1.학부모부담수입 293,707 405,266 -111,559

1.수익자부담수입 293,707 405,266 -111,559

1.급식비 48,461 48,555 -94

1.급식비 48,461 48,555 -94 교직원급식비 : -94,000원*1식= -94,000

2.방과후학교활동비 188,505 292,314 -103,809

1.방과후학교활동비 188,505 292,314 -103,809 스포츠교실 강사료 : -1,636,000원*1회= -1,636,000

코딩강사료 : -1,724,000원*1식= -1,724,000

초등수학 강사료 : -1,341,000원*1식= -1,341,000

미술 강사료 : -2,727,000원*1식= -2,727,000

로봇과학 강사료 : -4,786,000원*1식= -4,786,000

우쿨렐레 강사료 : -1,559,000원*1식= -1,559,000

방송댄스 강사료 : -786,000원*1식= -786,000

독서논술 강사료 : -1,704,000원*1식= -1,704,000

컴퓨터 강사료 : -60,000원*1식= -60,000

창의과학 강사료 : 994,000원*1식= 994,000

독서논술 교재비 : -6,315,000 원*1식= -6,315,000

로봇과학 교재비 : -8,185,000원*1식= -8,185,000

5윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 34초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술 재료비 : -25,000원*1식= -25,000

코딩 교재비 : -19,308,000원*1식= -19,308,000

우쿨렐레  교재비 : -5,243,000원*1식= -5,243,000

창의과학 교재비 : 2,480,000원*1식= 2,480,000

초등수학 교재비 : -6,001,000원*1식= -6,001,000

컴퓨터 교재비 : -5,954,000원*1식= -5,954,000

풋살 강사료 : -6,021,000원*1식= -6,021,000

원어민영어 강사료 : -31,265,000원*1식= -31,265,000

원어민영어 교재비 : -2,643,000원*1식= -2,643,000

3.현장체험학습비 51,919 54,149 -2,230

1.현장체험학습비 51,919 54,149 -2,230 현장학습비 : -2,230,000원*1식= -2,230,000

4.청소년단체활동비 1,395 6,878 -5,483

1.청소년단체활동비 1,395 6,878 -5,483 걸스카우트경비 : -5,483,000원*1식= -5,483,000

5.졸업앨범비 3,427 3,370 57

1.졸업앨범비 3,427 3,370 57 졸업앨범비 : 57,000원*1식= 57,000

2.행정활동수입 17,345 4,113 13,232

1.사용료및수수료 7,235 10 7,225

1.사용료및수수료 7,235 10 7,225

1.사용료 7,235 10 7,225 행정재산(토지) 사용료 : 7,225,000원*1식= 7,225,000

2.자산수입 3,257 0 3,257

1.자산매각대 3,257 0 3,257

1.자산매각대 3,257 0 3,257 불용물품 매각대금 : 3,257,000원*1식= 3,257,000

3.기타행정활동수입 6,853 4,103 2,750

1.이자수입 5,096 2,988 2,108

1.이자수입 5,096 2,988 2,108 예금이자 : 2,108,000원*1식= 2,108,000

2.기타행정활동수입 1,757 1,115 642

1.기타행정활동수입 1,757 1,115 642 급식실폐식용유 매각대금 : 272,000원*1식= 272,000

수도광열비 : 337,000원*1식= 337,000

6윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 34초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐기도서 매각대금 : 33,000원*1식= 33,000

3.기타수입 13,695 13,695 0

1.전년도이월금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

세입합계 2,391,644 2,447,581 -55,937

7윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 34초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,292 29,522 -2,230

1.기타 교직원보수 4,305 5,553 -1,248

1.교직원대체인건비 4,305 5,553 -1,248

1.[초]교원대체인건비 4,305 5,553 -1,248

1.기간제교원인건비 4,305 5,553 -1,248 기간제교원인건비 : -1,248,000원*1식= -1,248,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,987 23,969 -982

1.교직원역량강화 11,338 12,170 -832

1.[초]직무연수 7,478 8,310 -832

1.일반수용비 7,478 8,310 -832 교원직무연수경비 : -832,250원*1식= -832,000

2.[초]자율연수 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.교직원복지 11,649 11,799 -150

1.[초]동호회지원 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 1,720 1,720 0

2.[초]교직원문화행사 6,839 6,989 -150

1.일반수용비 4,239 4,389 -150 퇴임식준비 : -150,000원*1식= -150,000

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,430 2,430 0

1.교직원복지비 2,430 2,430 0

2.학생복지/교육격차 해소 779,588 771,649 7,939

1.급식 관리 585,994 578,962 7,032

1.학교급식운영 585,994 578,962 7,032

1.[초]급식재료구입비 514,863 514,957 -94

1.급식용식재료비 514,863 514,957 -94 식품비 : -94,000원*1식= -94,000

2.[초]급식운영비 59,750 58,750 1,000

1.일반수용비 34,350 34,350 0

윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 35초 8 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 7,380 7,380 0

3.연료비 18,000 17,000 1,000 가스비(자체) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 2,850 2,850 0

1.비품구입비 2,850 2,850 0

4.[초]대체인건비 8,531 2,405 6,126

1.기간제근로자인건비 8,531 2,405 6,126
(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 1,556,000원*1식=
1,556,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 2,139,000원*1식=
2,139,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 1,847,000원*1식=
1,847,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 584,000원*1식=
584,000

2.보건관리 62,614 61,584 1,030

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,878 23,848 1,030

1.[초]학생건강검사 9,810 10,430 -620

1.학생복지비 9,810 10,430 -620 건강검사(4학년비만) : -270,000원*1식= -270,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -350,000원*1식= -350,000

2.[초]보건실운영 11,010 9,360 1,650

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 3,580 3,880 -300
교직원성희롱예방교육강사료 : -300,000원

*1식=
-300,000

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학생복지비 2,500 2,550 -50 응급환자후송비 : -50,000원*1식= -50,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 심장제세동기 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.[국고][초]흡연예방및금연홍

보
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]여학생 위생용품 지원 2,558 2,558 0

1.학생복지비 2,558 2,558 0

2.학교환경위생관리 37,736 37,736 0

1.[초]먹는물관리 6,811 6,811 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0

윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 35초 9 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 29,600 29,600 0

1.일반수용비 27,740 27,740 0

2.전기요금 1,860 1,860 0

3.[초]방역관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

3.학생복지 130,980 131,103 -123

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.[초]교육복지우선지원 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.학생복지비 650 650 0

2.학생복지운영 124,230 124,353 -123

1.[초]졸업앨범제작 8,292 8,235 57

1.교육운영비 497 497 0

2.학생복지비 7,795 7,738 57 졸업앨범(수익자)  : 57,000원*1식= 57,000

2.[초]학생교과서구입 79,738 79,738 0

1.기간제근로자인건비 688 688 0

2.교육운영비 79,050 79,050 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,800 3,980 -180

1.학생복지비 3,800 3,980 -180 통학택시지원비 : -20,000원*9일= -180,000

4.[초]입학지원금 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 401,939 394,745 7,194

1.교과 활동 246,547 233,644 12,903

1.교과활동지원 94,982 92,112 2,870

1.[초]학습준비물구입 30,320 30,320 0

1.학습준비물 30,320 30,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
11,582 11,582 0

1.교육운영비 11,582 11,582 0

윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 35초 10 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 7,710 8,100 -390

1.기타수당 7,710 8,100 -390 보결수당 : -390,000원*1ㅣㄱ= -390,000

4.[초]전주다움교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.[초]교과보충프로그램 5,940 4,560 1,380

1.기타수당 5,940 4,560 1,380
(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*23시

간*2명=
1,380,000

6.[초]두드림학교 운영 20,950 20,950 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,850 6,850 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]기초학력 학습지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]수업나눔공동체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

9.[초]수석교사 수업컨설팅 500 0 500

1.운영수당 180 0 180 (성립전_3추)컨설팅 수당 : 60,000원*3회= 180,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전_3추)수업운영물품구입 : 2,500원

*20종*3회=
150,000

(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*2권*2명

=
80,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_3추)수업나눔 협의회 : 15,000원

*2명*3회=
90,000

10.[초]학습도약 계절학기운영 1,380 0 1,380

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)학습지원강사비  : 30,000원

*20시간*2학급=
1,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_3추)교재교구 및 간식비 : 90,000

원*2학급=
180,000

2.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 72,359 70,659 1,700

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,290 1,290 0

1.기간제교원인건비 990 990 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
19,544 19,544 0

1.기간제교원인건비 17,090 17,090 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 1,804 1,804 0

4.[초]수상안전교육운영 20,240 20,240 0

1.교육운영비 20,240 20,240 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비

(국고)(기본급외2종)
1,700 0 1,700

1.기간제교원인건비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)명절휴가비(추가분) : 

1,700,000원*1식=
1,700,000

6.[초]체육영재선발 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]학교체육활성화 3,300 3,300 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

9.[국고][초]스포츠강사인건비_

하반기(국고)
22,205 22,205 0

1.기간제교원인건비 20,265 20,265 0

2.기간제교원법정부담금 1,940 1,940 0

4.예술 교과활동 4,550 0 4,550

1.[초]교과운영 4,550 0 4,550

윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 35초 12 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 860 0 860 악기수리 : 20,000원*43개= 860,000

2.교육운영비 3,690 0 3,690 악기구입 : 67,090원*55개= 3,690,000

5.외국어 교과활동 5,452 5,452 0

1.[초]교과운영 5,452 5,452 0

1.교육운영비 5,452 5,452 0

6.특수교육교과활동 30,040 24,137 5,903

1.[초]교과운영 11,330 10,332 998

1.운영수당 1,190 500 690 교통비 : -110,000원*1식= -110,000

강사비 : 800,000원*1식= 800,000

2.교육운영비 10,140 9,832 308 장애인식개선교육 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

통합학급 운영비 : -200,000원*1식= -200,000

학급용품 및 교재교구 구입 : 240,000원*1

식=
240,000

방과후학교운영비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*2월=
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

58,280원*7명=
408,000

2.[초]사회복무요원인건비 15,940 12,610 3,330

1.기간제근로자인건비 15,940 12,610 3,330 (성립전_3추)인건비 : 3,330,000원*1식= 3,330,000

3.[초]특수교육지도사인건비대

체(목적)
2,770 895 1,875

1.기간제근로자인건비 2,770 895 1,875
(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 1,875,000원*1식=
1,875,000

4.[초]학급교육활동경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1식= -300,000

7.유치원 교과활동 30,564 32,684 -2,120

1.[유]교과운영 23,542 25,822 -2,280

1.기간제근로자인건비 8,750 8,750 0

2.기타수당 280 720 -440 보결수당 : -440,000원*1식= -440,000

3.일반수용비 0 1,000 -1,000 프린터 토너구입 : -250,000원*4회= -1,000,000

4.운영수당 2,800 3,125 -325
(성립전_3추)강사료 : 35,000원*4과목*6회

=
840,000

강사료 : -1,165,000원*1식= -1,165,000

윤용수 2025년 02월 06일 13시 41분 35초 13 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 150 150 0

6.교육운영비 10,782 11,297 -515 졸업앨범 : -515,000원*1식= -515,000

7.기간제근로자법정부담금 180 180 0

8.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 3,031 3,531 -500

1.교육운영비 3,031 3,531 -500 학습준비물품 : -500,000원*1식= -500,000

3.[유]누리과정교육 3,691 3,031 660

1.교육운영비 3,691 3,031 660
(성립전_3추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_3추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 100,000원*5회=
500,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.정보교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 155,392 161,101 -5,709

1.자율활동 50,728 51,278 -550

1.[초]학생회활동지원 4,838 4,838 0

1.교육운영비 4,838 4,838 0

2.[초]학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.[초]과학경연대회 3,150 3,700 -550

1.교육운영비 3,150 3,700 -550 과학탐구대회물품 : -550,000원*1식= -550,000

4.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교특색사업 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]신문제작 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]학교자율선택과제 6,100 6,100 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

8.[초]교육과정성과발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.[초]탄소중립실천 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 8,170 8,170 0

3.목적사업업무추진비 770 770 0

10.[초]탄소중립실천 중점학급 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 84,618 89,069 -4,451

1.[초]수학여행 0 700 -700

1.여비 0 700 -700 인솔교사여비 : -700,000원*1식= -700,000

2.[초]현장학습 53,429 56,869 -3,440

1.여비 1,510 2,720 -1,210 인솔교사여비 : -1,210,000원*1식= -1,210,000

2.교육운영비 51,919 54,149 -2,230 입장료(수익자) : -1,460,000원*1식= -1,460,000

차량임차료(수익자) : -770,000원*1식= -770,000

3.[초]테마식현장체험학습 27,889 28,200 -311

1.교육운영비 27,889 28,200 -311 버스임차비(1차) : -311,000원*1식= -311,000

4.[초]미래교육박람회체험학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 18,030 18,738 -708

1.[초]청소년단체활동 1,395 6,878 -5,483

1.학생복지비 1,395 6,878 -5,483 활동비 : -5,483,000원*1식= -5,483,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 16,635 11,860 4,775

1.기타수당 1,650 1,650 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,913 9,928 3,985
(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 버스

임차비 : 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 식비

 : 25,000원*15명*5회=
1,875,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 간식

비 : 10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 훈련용품

(탁구채 외 9종) 구입  : 71,000원*10종=
710,000

3.비품구입비 1,072 282 790
(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 훈련

용품(탁구대) 구입 : 790,000원*1대=
790,000

4.진로활동 2,016 2,016 0

1.[초]진로체험활동 2,016 2,016 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,266 1,266 0

4.선택적 교육활동 502,914 587,586 -84,672

1.방과후학교 운영 457,831 543,033 -85,202

1.방과후학교운영 332,415 432,029 -99,614

1.[초]특기적성교육 252,546 352,840 -100,294

1.운영수당 210,038 257,410 -47,372 스포츠교실 강사료 : -1,636,000원*1회= -1,636,000

독서논술강사료 : -1,704,000원*1회= -1,704,000

로봇과학강사료 : -4,786,000원*1회= -4,786,000

미술강사료 : -2,727,000원*1회= -2,727,000

코딩강사료 : -1,724,000원*1회= -1,724,000

방송댄스강사료 : -786,000원*1회= -786,000

우쿨렐레강사료 : -1,559,000원*1회= -1,559,000

창의과학강사료 : 994,000원*1회= 994,000

초등수학강사료 : -1,341,000원*1회= -1,341,000

컴퓨터강사료 : -60,000원*1회= -60,000

풋살강사료 : -6,021,000원*1회= -6,021,000

원어민영어강사료 : -31,265,000원*1회= -31,265,000

(성립전_3추)자유수강권지원(목적) : 

10,000원*61명*2회=
1,220,000

(성립전_3추)초1맞춤형프로그램 강사비 : 

100,000원*109명=
10,900,000

초1맞춤형프로그램 강사비 : -6,877,000원

*1식=
-6,877,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 42,508 95,430 -52,922 독서논술교재비 : -6,315,000원*1식= -6,315,000

로봇과학교재비 : -8,185,000원*1회= -8,185,000

미술재료비 : -25,000원*1회= -25,000

코딩교재비 : -19,308,000원*1회= -19,308,000

우쿨렐레교재비 : -5,243,000원*1회= -5,243,000

창의과학교재비 : 2,480,000원*1회= 2,480,000

초등수학교재비 : -6,001,000원*1회= -6,001,000

컴퓨터교재비 : -5,954,000원*1회= -5,954,000

원어민영어교재비 : -2,643,000원*1회= -2,643,000

초1맞춤형프로그램 교재비 : -1,728,000원

*1식=
-1,728,000

2.[초]방과후학교운영비 79,869 79,189 680

1.일반수용비 5,636 5,700 -64
(경상)방과후운영프로그램 사용료 : 

961,000원*1식=
961,000

방과후교실 도장작업 : -100,000원*1식= -100,000

모니터받침 외 19종 : -925,000원*1식= -925,000

2.운영수당 15,792 13,964 1,828 (경상)수업료지원 : 928,000원*1식= 928,000

수업료지원(자체) : 900,000원*1식= 900,000

3.전기요금 40,000 40,000 0

4.교육운영비 13,111 12,450 661 (경상)소모품구입비 : -440,000원*1식= -440,000

(경상)수업물품구입비 : 1,560,000원*1식= 1,560,000

(경상)자율동아리 간식비 : -159,000원*1

식=
-159,000

(경상)자율동아리 물품구입 : -300,000원

*1식=
-300,000

5.기간제근로자법정부담금 1,650 4,200 -2,550 (경상)강사고용보험료 : -600,000원*1식= -600,000

(경상)산재보험료 : -1,950,000원*1식= -1,950,000

6.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

7.비품구입비 1,880 1,075 805 청소기 구입 : -120,000원*1식= -120,000

늘봄실무사 사무환경개선 비품 : 462,500

원*2대=
925,000

2.돌봄교실운영 72,192 63,113 9,079

1.[초]돌봄교실운영 47,263 43,238 4,025
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 528 528 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 45,735 41,710 4,025
(성립전_3추)방학중 급식비 : 7,000원*575

개=
4,025,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,050 4,050 0

1.기간제근로자인건비 4,050 4,050 0

3.[초]돌봄 미수용자 방과후학

교 수강료 지원
11,654 6,600 5,054

1.교육운영비 11,654 6,600 5,054
(성립전_3추)방과후학교 수강료 지원 : 

93,590원*9명*6월=
5,054,000

4.[초]돌봄교실 환경개선 9,225 9,225 0

1.일반수용비 8,985 8,985 0

2.비품구입비 240 240 0

3.유치원방과후과정운영 53,224 47,891 5,333

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
43,202 39,069 4,133

1.기간제교원인건비 38,316 34,358 3,958 (성립전_3추)기본급 : 648,000원*1식= 648,000

(성립전_3추)퇴직금 : 200,000 = 200,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,110,000원*1식= 3,110,000

2.맞춤형복지비 1,675 1,500 175
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 175,000원*1

식=
175,000

3.기간제교원법정부담금 3,211 3,211 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,560 6,810 750

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 4,340 3,590 750
(성립전_3추)방과후간식비 : 5,000원*5명

*10회=
250,000

(성립전_3추)방과후간식비 : 5,000원*5명

*20회=
500,000

3.[유]누리과정방과후교육비 2,462 2,012 450

1.교육운영비 2,462 2,012 450
(성립전_3추)학습준비물품 : 45,000원*10

회=
450,000

2.독서활동 30,283 30,553 -270

1.독서활동운영 30,283 30,553 -270

1.[초]도서구입 10,560 10,830 -270

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 9,660 9,930 -270
(경상)책꾸러미도서구입 : -270,000원*1식

=
-270,000
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2.[초]도서관운영 17,723 17,723 0

1.기간제근로자인건비 2,820 2,820 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 14,403 14,403 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 14,800 14,000 800

1.교기운영 14,800 14,000 800

1.[초]육성종목운영비 8,800 8,000 800

1.교육운영비 8,800 8,000 800 빙상부 훈련비 : 800,000원*1명= 800,000

2.[초]전국소년체육대회운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]체육우수학생 장학금 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 319,607 309,717 9,890

1.교무업무 운영 28,157 28,557 -400

1.교무학사운영 28,157 28,557 -400

1.[초]교무학사운영 1,550 1,670 -120

1.교육운영비 1,550 1,670 -120 교육과정운영책자제작 : -20,000원*1식= -20,000

학사달력 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]교육활동홍보 1,270 1,550 -280

1.일반수용비 510 600 -90 현수막제작 : -90,000원*1식= -90,000

2.교육운영비 760 950 -190 교육활동안내물제작 : -90,000원*1식= -90,000

교육과정설명회준비물품 : -100,000원*1식

=
-100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 6,697 6,697 0

1.교육운영비 6,697 6,697 0

4.[초]환경정리 8,140 8,140 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0
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2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.[초]개교100주년기념사업 10,500 10,500 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,556 2,556 0

3.목적사업업무추진비 744 744 0

2.생활지도운영 75,043 75,853 -810

1.학생생활상담지도 4,430 4,430 0

1.[초]상담실운영비 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 55,893 56,703 -810

1.[초]민주시민교육운영 1,200 2,000 -800

1.운영수당 1,200 2,000 -800
(경상)인성인권교육 강사비 : -550,000원

*1식=
-550,000

(경상)민주시민교육 강사비 : -250,000원

*1식=
-250,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]학교폭력예방지원 17,900 17,400 500

1.운영수당 15,660 15,510 150
(성립전_3추)수업경감지원 강사비 : 

32,000원*5시간*3일=
480,000

수업경감지원 강사비 : -350,000원*1식= -350,000

(성립전_3추)강사교통비 : 20,000원*1명= 20,000

2.교육운영비 1,930 1,320 610
어울림프로그램물품구입 : 61,000원*5종*2

회=
610,000

3.기간제근로자법정부담금 310 570 -260
기간제근로자법정부담금 : -260,000원*1식

=
-260,000

4.[초]사회복무요원인건비(학생

보호)
12,083 12,083 0

1.기간제근로자인건비 11,773 11,773 0

2.교직원복지비 310 310 0

5.[초]따뜻한학급문화조성 11,500 11,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 10,660 10,660 0
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6.[초]인성인권교육 490 1,000 -510

1.운영수당 490 1,000 -510 교직원 인성인권교육 : -510,000원*1식= -510,000

7.[초]학교폭력예방중점학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 14,720 14,720 0

1.[초]안전교육 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.[초]안전한교육환경조성 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.학습지원실 운영 23,077 21,777 1,300

1.방송실운영 1,300 0 1,300

1.[초]방송실운영 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300 방송용카메라 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.정보화실운영 21,777 21,777 0

1.[초]학교정보화지원 14,793 14,793 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 13,209 13,209 0

2.[초]무선 AP 설치 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

4.교육여건 개선 193,330 183,530 9,800

1.교육환경개선 193,330 183,530 9,800

1.[초]PC구입 18,530 13,530 5,000

1.비품구입비 18,530 13,530 5,000 컴퓨터등구입 : 250,000원*20대= 5,000,000

2.[초]교사환경개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800 CCTV 설치 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

3.[초]스마트칠판구입 170,000 170,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 170,000 170,000 0

6.학교 일반운영 360,304 354,362 5,942

1.학교기관 운영 82,192 78,972 3,220

1.부서기본운영 61,922 62,322 -400

1.[초]교장실운영 16,752 16,452 300

1.여비 4,600 4,300 300 관내여비 : 300,000원*1식= 300,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.[초]행정실운영 25,650 26,950 -1,300

1.일반수용비 11,140 12,640 -1,500 복사,신문용지 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

등사용품 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 4,720 4,520 200 관내여비 : 200,000원*1식= 200,000

4.비품구입비 9,440 9,440 0

3.[초]교무부운영 19,000 18,600 400

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 17,000 16,600 400 관내여비 : 400,000원*1식= 400,000

4.[초]교직원복지비 520 320 200

1.교직원복지비 520 320 200 특근매식비 : 200,000원*1식= 200,000

2.병설유치원기본운영 15,770 12,150 3,620

1.[유]유치원운영 15,770 12,150 3,620

1.일반수용비 5,820 4,620 1,200 시설보수 및 개선 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.전기요금 3,620 3,620 0

3.상하수도료 1,150 1,150 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 440 440 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 4,420 2,000 2,420 환경개선비품구입 : 2,420,000원*1식= 2,420,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 4,500 4,500 0

1.[초]교육공무직원인건비 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 271,312 268,590 2,722

1.학교시설장비유지 271,312 268,590 2,722

1.[초]공공요금및제세공과금 39,399 53,099 -13,700

1.전기요금 21,055 37,055 -16,000 전기요금 : -8,000,000원*2월= -16,000,000

2.상하수도료 10,100 7,800 2,300 상하수도요금 : 1,150,000원*2월= 2,300,000

3.기타공공요금 8,244 8,244 0

2.[초]연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.[초]시설관리용역 16,562 16,562 0

1.일반수용비 16,562 16,562 0

4.[초]시설일반관리 103,567 87,145 16,422

1.기간제근로자인건비 5,400 6,400 -1,000 제초작업인부사역 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 87,767 70,345 17,422 소규모수선 : 1,237,200원*10회= 12,372,000

폐기물처리 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

화장실비데청소 : 65,000원*10대= 650,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 32,490 32,490 0

1.기간제근로자인건비 30,210 30,210 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,330 1,330 0

6.[초]당직관리 44,934 44,934 0

1.기간제근로자인건비 38,060 38,060 0

2.일반수용비 3,256 3,256 0
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3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,968 1,968 0

7.[초]GHP 저감장치 설치 34,000 34,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0

3.학교운영 협력 6,800 6,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모참여 공모사업 3,000 3,000 0

1.기타수당 460 460 0

2.일반수용비 440 440 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 2,391,644 2,447,581 -55,937
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